
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1276/2025 
 
OGGETTO: PNRR - M2C1.1 I1.1 - LINEA D'INTERVENTO A - MIGLIORAMENTO E 
MECCANIZZAZZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA   DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI - 
MTE11A_00003697 - CUP D29J22000890001 - REGISTRAZIONE TRANSAZIONE CONTABILE 
DI EURO 100.000,00 A FAVORE DI AMIU GENOVA S.P.A. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1410_2025.docx  
Hash: 
E4034B0C5AE65F4E640ECAFDC40DB604F5963BAC3C53F99824D98A3D670C7B4628A84AEA2D1BE1
BCD74D009D83F3683F8C6A2A8CA2AC8005A909243947EEF0FA  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1410 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 1/4 

 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 1 Investimento 1.1 

Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 

Atto N. 1276/2025 

Oggetto: PNRR - M2C1.1 I1.1 - LINEA D'INTERVENTO A - MIGLIORAMENTO E 
MECCANIZZAZZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA   DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI URBANI - MTE11A_00003697 - CUP D29J22000890001 - 
REGISTRAZIONE TRANSAZIONE CONTABILE DI EURO 100.000,00 A FAVORE DI 
AMIU GENOVA S.P.A. 

In data 09/05/2025 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Visto il Decreto Legge 9 agosto 2024, n. 113 (convertito dalla legge 7 ottobre 2024, n. 143); 

Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 dicembre 2024, n. 143; 

Viste le direttive prot. n. 63319/2022 del 29 Novembre 2022 e prot. n. 14911/2023 del 15 Marzo 
2023 del Segretario Generale dell’Ente che identificano il Sistema di Gestione e Controllo dei 
finanziamenti PNRR/PNC (SI.GE.CO.) per Città Metropolitana di Genova; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1410 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 2/4 

Visti: 

- il Decreto Ministeriale n. 396 del 28 settembre 2021 con cui il Ministero della transazione 
ecologica (oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – MASE) ha destinato 
risorse per l’attuazione degli interventi relativi all’investimento 1.1, Missione 2, Componente 
1 del PNRR, per la realizzazione di nuovi impianti di gestione dei rifiuti e 
l’ammodernamento di impianti esistenti, e che le risorse saranno assegnate mediante 
procedure di evidenza pubblica; 

- i tre AVVISI pubblici emanati dal MASE in data 15 ottobre 2021 e rivolti agli Enti di Governo 
d’Ambito Territoriale Ottimale (EGATO) per la presentazione di proposte tra i quali 
l’AVVISO M2C1.1 I1.1 – Linea d’intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete 
di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 

Considerato che: 

- l’intervento MTE11A_00003697 “Cassonetti con accesso controllato per micro viabilità per 
tariffazione puntuale” avente CUP D29J22000890001 è stato ammesso a finanziamento 
per un totale finanziato di Euro 1.000.000,00 (un milione/00) su fondi PNRR con Decreto 
MASE n. 243 del 14/07/2023 (con registrazione da parte della Corte dei Conti in data 
16/08/2023), e successive modifiche ed integrazioni;  

- in data 01/09/2023, con nota protocollo n. 48891/2023 è stato trasmesso al MASE l’atto 
d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso per il progetto 
MTE11A_00003697 avente CUP D29J22000890001, con cui Città Metropolitana di Genova 
ha dichiarato di accettare il finanziamento a valere sul PNRR M2C1.1 I1.1 LINEA A, per un 
importo di Euro 1.000.000,00=, destinato alla copertura dei costi così come declinati e 
dettagliati nella scheda progetto presentata in data 04/03/2022, e di impegnarsi a svolgere 
il progetto nei tempi e nei modi indicati nella citata scheda progetto; 

Richiamate: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1750 del 03/08/2023 di nomina del Responsabile di 
Progetto Complesso nella persona del Dott. Agostino Ramella, secondo quanto previsto 
dalle direttive del SI.GE.CO. di Città Metropolitana per i progetti PNRR/PNC, in qualità di 
responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 per il progetto in oggetto; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 2263/2023 del 10/10/2023 che ha individuato AMIU 
Genova S.p.A., Gestore Unico del Servizio, quale Soggetto realizzatore del progetto 
MTE11A_00003697 “Cassonetti con accesso controllato per micro viabilità per tariffazione 
puntuale” avente CUP D29J22000890001 ai sensi dell’Avviso e, in particolare, in relazione 
al termine (milestone) del 31 dicembre 2023 di cui all’art. 4, comma 9 dell’Avviso pubblico e 
alla luce della precisazione fornita dal MASE con la FAQ n. 5 Investimento M2C1.1 I1.1 - – 
Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti ed ammodernamento di impianti esistenti 
pubblicata in data 08/08/2023 sul proprio sito internet; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 2318 del 13/10/2023 di approvazione dello schema di 
convenzione tra Città Metropolitana di Genova e Amiu Genova S.p.A. per la realizzazione 
del progetto in oggetto; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1410 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 3/4 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1986 del 26/07/2024 di approvazione dello schema di 
aggiornamento della convenzione tra Città Metropolitana di Genova e Amiu Genova S.p.A. 
ai sensi della nota protocollo n. 91085 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica pubblicata dallo stesso in data 17/05/2024; 

Considerato che la succitata convenzione è stata sottoscritta da Città Metropolitana di Genova e 
da AMIU Genova S.p.A. in data 26/07/2024; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 0032927 del 
20/02/2025 recante le prime indicazioni operative in merito alle procedure attuative del Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze 6 dicembre 2024; 

Viste: 

- la nota prot. n. 3484 del 04/03/2025 (assunta al protocollo della Città Metropolitana di 
Genova n. 13219 del 05/03/2025) con cui AMIU Genova S.p.A. richiedeva l’erogazione 
dell’anticipo per il progetto MTE_11A_00003697 CUP: D29J22000890001; 

- la nota prot. n. 16452 del 18/03/2025 con cui Città Metropolitana di Genova, preso atto 
della richiesta di cui sopra, comunicava che, ai sensi di quanto previsto dalla Circolare 
MASE.n. 32927 del 20/02/2025 di recepimento delle procedure attuative del Decreto MEF 
del 6 dicembre 2024 e in qualità di Soggetto Attuatore, avrebbe provveduto ad avviare sulla 
piattaforma REGIS l’iter previsto per la richiesta dell’anticipo del 10% del contributo 
concesso per l’intervento in oggetto per complessivi € 100.000,00; 

Considerato che: 

- Città Metropolitana di Genova ha provveduto al caricamento della richiesta di anticipo sulla 
piattaforma REGIS e che la stessa è stata approvata in data 14/04/2025 (protocollo della 
Città Metropolitana di Genova n. 22900 del 14/04/2025); 

- l’anticipo è stato incassato da Città Metropolitana di Genova con reversale n. 8298 del 
02/05/2025; 

Visto l’art. 8 della Convenzione sottoscritta tra Città Metropolitana di Genova e Amiu Genova 
S.p.A. che prevede che Città Metropolitana di Genova presenta al MASE le domande di rimborso 
delle spese provvedendo successivamente al trasferimento dei contributi al Gestore-Soggetto 
Realizzatore e che il trasferimento in favore del Gestore avverrà entro 30 giorni dall’avvenuto 
incasso da parte di Città Metropolitana di Genova delle somme trasferitegli dal MASE; 

Ravvisata quindi la necessità, per quanto sopra espresso di provvedere alla registrazione della 
transizione contabile di € 100.000,00 a favore di AMIU Genova S.p.A. sulle voci di bilancio di Città 
Metropolitana di Genova, come meglio dettagliato nei riferimenti contabili, per il trasferimento 
dell’anticipo sulla rendicontazione trasferito dal MASE per il progetto MTE11A_00003697 
“Cassonetti con accesso controllato per micro viabilità per tariffazione puntuale” avente CUP 
D29J22000890001; 

Dato atto che:  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1410 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 4/4 

- con la sottoscrizione del presente atto il firmatario attesta di non trovarsi in alcuna situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D. 
Lgs 36/2023;  

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Mauro Pastrovicchio che attesta la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che:  

- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 

Per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integramente richiamate: 

1. di dare mandato agli uffici finanziari di provvedere alla registrazione della transizione contabile 
di € 100.000,00 a favore di AMIU Genova S.p.A. sulle voci di bilancio di Città Metropolitana di 
Genova, come meglio dettagliato nei riferimenti contabili, per il trasferimento dell’anticipo sulla 
rendicontazione trasferito dal MASE per il progetto MTE11A_00003697 “Cassonetti con 
accesso controllato per micro viabilità per tariffazione puntuale” avente CUP 
D29J22000890001; 

2. di prendere atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata si procederà ai 
sensi del vigente regolamento di contabilità della Città Metropolitana di Genova; 

Modalità e termini di impugnazione 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1410/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Ciclo integrato dei rifiuti 

Oggetto: PNRR - M2C1.1 I1.1 - LINEA D'INTERVENTO A - MIGLIORAMENTO E 
MECCANIZZAZZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA   DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 
URBANI - MTE11A_00003697 - CUP D29J22000890001 - REGISTRAZIONE 
TRANSAZIONE CONTABILE DI EURO 100.000,00 A FAVORE DI AMIU GENOVA S.P.A. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

09032.0
3  

0  20034
07 

+ 100.000,00    227 2024      

Note: Registrazione transazione contabile a favore di AMIU Genova Spa per € 100.000,00 – T.C. 410611 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 100.000,00  

 
Genova li, 13/05/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


